
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  8 

Registro Generale 

n° 35 

 
Data  

07-02-2020 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dell'area verde in via San 
Michele", Liquidazione Stato Finale Lavori, Approvazione 
Contabilità Finale.  
 

CIG: 7891246E31 

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo le 
funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili 
di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 

limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del Sindaco n.06, del 11/10/2019, 
mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale 

Richiamato l’art. 1 -  comma 107, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale 
prevede l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

Vista la nota prot. 9381, in data 13/01/2019, reg.ta al prot. n. 98, in data 14/01/2019, mediante la quale il 
Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - Direzione centrale della finanza locale, 
impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo dei predetti contributi; 

Preso atto che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti è stabilito in € 
40.000,00; 

Dato atto che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel Decreto 10 gennaio 2019 
e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito della 
Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP, in applicazione del D.Lgs. n. 229/2011 (art. 1, comma 
112); 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo: 

- può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.); 

- deve avviare l’inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 15 maggio 2019, a pena di 
decadenza del finanziamento;  



2 Determinazione n. 01/8 del 07-02-2020 

 

- nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori per l’intero contributo o di 
parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il                                             
15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell'interno e le risorse verranno riassegnate ai comuni 
che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019 (con 
priorità per i comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di 
recupero); 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende procedere con la messa in sicurezza: 

- dell’area adiacente al Cimitero mediante la realizzazione di un muro di contenimento sul lato sud est 
e contestuale sistemazione del sito; 

- dell’arco di ingresso del Cimitero, lato sud; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°19 del 27/02/2019, mediante la quale si impartivano al Responsabile del 
Servizio Tecnico, gli indirizzi al fine di provvedere all’adozione degli atti di competenza per procedere 
alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, come sopra descritti; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°030 del 21/03/2019, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - 
economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di 
messa in sicurezza del Cimitero e dell’area adiacente”, al Dott. Ing. Riccardo Terziani con studio 
nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva 
n°00065390957; 

- la Deliberazione G.C. n°27 del 18/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San 
Michele”, redatto Dott. Ing. Riccardo Terziani, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Oristano al n°38; 

- la Deliberazione G.C. n°031 del 30/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto 

Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Riccardo Terziani, dell’importo complessivo di € 

50.000,00 di cui € 30.865,33 per lavori a base d’asta, € 1.534,67 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 17.600,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti 
dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di 
attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Richiamata la precedente Determinazione n. 44 del 30 /04/2019 mediante la quale si avviava apposita 
procedura per l’affidamento dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San Michele” 
mediante affidamento diretto, disposto ai sensi del combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016, mediante il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 36 comma 9 
bis del medesimo D.lgs. avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del portale 
Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

Vista la precedente Determinazione n. 52 del 09/05/2019 mediante la quale si aggiudicavano i lavori in 

oggetto alla ditta Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. 

e P. Iva n°00053050951, che ha offerto il ribasso del 12,786% (dodici virgola settecentottantasei per cento) 

sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 30.865,33 che fissa l’importo offerto pari a € 26.918,89, 

oltre € 1.534,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 28.453,56, oltre IVA in misura di 

legge (10%), per complessivi  € 31.298,91; 

Considerato che: 

 in data 15/05/2019 si procedeva alla consegna dei lavori in oggetto e all’inserimento dei dati inerenti il 
procedimento nella piattaforma ANAC, ivi compresa la data di inizio lavori, come richiesto dal 
sopracitato D.M. di riferimento ; 

 in data 15/05/2019 si stipulava il relativo contratto d’appalto Rep. N.12/2019; 

Richiamata la precedente Determinazione n°092 del 07/08/2019, mediante la quale si provvedeva a 

liquidare il 1° SAL, trasmesso con nota del 25/07/2019, registrata al num. 1553 del protocollo in data 

31/07/2019, redatto dal Direttore Lavori Ing. Riccardo Terziani, dell’importo di  € 28.300,00 oltre IVA al 10%; 

Visti gli atti di contabilità finale dei lavori redatti in data 09/01/2020 ed il relativo Certificato di Regolare 
Esecuzione, trasmessi data 13/01/2020, dal Direttore Lavori Ing. Riccardo Terziani, dal quale risulta che il 

credito dell’Impresa è pari ad € 153,05 oltre IVA, e ritenuto opportuno doverli approvare;   



3 Determinazione n. 01/8 del 07-02-2020 

 

Vista la fattura n°03/PA del 14/01/2020, prot. 94 del 15/01/2020, emessa dalla Ditta Conglomerati Bituminosi 
S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva n°00053050951, inerente il SAL n. 1 
al 24/07/2019 dell’intervento in oggetto, dell’importo di € 153,05 oltre IVA al 10%; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
Prot. INPS n°17624419 validità al 14/02/2020, e che lo stesso risulta regolare;  

Vista la polizza polizza fidejussoria n. 500632148, emessa in data 09/05/2019, dalla Società ELBA 
Assicurazioni Spa, con sede in Via Mecenate n. 90, 20138 Milano, e ritenuto opportuno provvedere allo 
svincolo della stessa; 

Considerato inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di €. 15,31 sarà versata 
dall’Ente;  

Dato atto che la spesa pari ad € 168,36 trova copertura nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. Impegno n° 

€  168,36 8 1 2 2 2 1 20710125 1 2019/317/2019/1 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: 7891246E31 – CUP D95E19000020001; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE gli atti di contabilità finali dei lavori redatti dal Direttore Lavori, Dott. Ing. Riccardo Terziani 

che riconoscono all’impresa un credito complessivo di € 153,05 oltre iva, così composti:  
- Relazione sul conto finale;  
- Stato finale dei lavori. 
- Verbali di Sospensione e ripresa lavori n°01 e n°02; 
- Comunicazione fine Lavori; 
- Certificato di ultimazione Lavori;  
- Libretto delle misure n°01 (ultimo);  
- Conto Finale; 
- Certificato di Regolare Esecuzione;  
- Registro di Contabilità; 
 

DI Approvare il certificato di regolare esecuzione inerente i lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei lavori 
Dott. Ing. Riccardo Terziani in data 15/12/2019, sottoscritto dall’impresa senza riserve ed eccezione alcuna, e 

dal quale risulta liquidabile il credito dell’impresa di € 153,05, oltre Iva nella misura del 10%; 

Di Liquidare la fattura n°03/PA del 14/01/2020, prot. 94 del 15/01/2020, emessa dalla Ditta Conglomerati 
Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva n°00053050951, inerente il 

SAL n. 1 al 24/07/2019 dell’intervento in oggetto, dell’importo di € 153,05 oltre IVA al 10%; 

Di Dare Atto che la spesa pari ad € 168,36 trova copertura nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. Impegno n° 

€  168,36 8 1 2 2 2 1 20710125 1 2019/317/2019/1 



4 Determinazione n. 01/8 del 07-02-2020 

 

Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di €. 15,31 sarà versata 
dall’Ente;  

Di Provvedre allo svincolo polizza fidejussoria n. 500632148, emessa in data 09/05/2019, dalla Società 
ELBA Assicurazioni Spa, con sede in Via Mecenate n. 90, 20138 Milano; 

Di Trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Di Dare Atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Fabio Sale) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 12-02-2020 al 27-02-2020. 
 
Lì  12-02-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

http://www.comune.tadasuni.or.ita/

